1

 UBND TỈNH HÀ GIANG

       SỞ TÀI CHÍNH

   Số: 104/BC-STC

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Giang, ngày 13 tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Công khai tình hình thực hiện dự toán thu, chi

ngân sách địa phương quý I/2023

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà

nước; Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính hướng

dẫn công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách.

Căn cứ Nghị quyết số 55, 56/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 về dự toán thu

ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách

địa phương năm 2023.

Sở Tài chính tỉnh Hà Giang báo cáo công khai tình hình thực hiện dự toán

thu, chi ngân sách địa phương quý I/2023 như sau:

 I. Tình hình thực hiện dự toán thu NSNN trên địa bàn (Biểu 60/CK-
NSNN)

Ước thu NSNN trên địa bàn quý I/2023 là 416,9 tỷ đồng = 13,9% KH tỉnh

giao, trong đó:

1. Thu nội địa: 366,7 tỷ đồng, bằng 12,7% kế hoạch tỉnh giao.

Nguyên  nhân số thu nội địa ước thực hiện Quý I/2023 thấp:

           - Do ảnh hưởng của dịch bệnh hoạt động sản xuất kinh doanh bị ngừng trệ,

tiếp theo là nghỉ tết Nguyên Đán Quý Mão các doanh nghiệp chưa hoạt động trở

lại, có 1.068 lượt tổ chức, cá nhân người nộp thuế nghỉ kinh doanh (trong đó: 74

doanh nghiệp, HTX; 994 hộ kinh doanh) = 51,4% so cùng kỳ.

- Do lượng mưa đầu năm ít, sản lượng điện kê khai thuế của doanh nghiệp

thủy điện thấp hơn nhiều so với cùng kỳ năm 2022, như: Công ty Thủy điện Nho

Quế 3 (110Mw) giảm 50,7%; Công ty Thủy điện Nho Quế 2 (45Mw) giảm

58,1%; Công ty Sông Miện 5; Công ty điện Thuận Hòa giảm trên 50%...

- Do giá thép thế giới giảm, doanh nghiệp khai thác khoáng sản (Quặng

Sắt) điều chỉnh lại phương án sản xuất, làm giảm sản lượng khai thác so với cùng

kỳ: Công ty cổ phần An Thông kê khai sản lượng khai thác ước đạt 71 nghìn tấn,

giảm 35,5%; thuế, phí kê khai giảm trên 50% so cùng kỳ năm 2022.

- Các khoản giảm thu do thực hiện thực hiện các chính sách của TW trên

40 tỷ đồng, gồm: Giảm thu Thuế BVMT đối với xăng, dầu, mỡ, nhờn khoảng 39

tỷ đồng theo Nghị quyết số 30/2022/UBTVQH15; giảm tiền thuê đất khoảng 1,5

tỷ đồng theo Quyết định số 01/2023/QĐ-TTg.

2

- Các doanh nghiệp hoạt động XDCB có số nợ thuế lớn, nhưng không có

khối lượng hoàn thành đề nghị thanh toán.

- Thị trường bất động sản khó khăn, các phương án bán đấu giá đất, tài sản

trên đất theo kế hoạch năm 2023 đang được các ngành và các huyện, thành phố

triển khai.

2. Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu: 50,2 tỷ đồng = 55,8% KH tỉnh

giao.

II. Thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách địa phương (Biểu 61/CK-NSNN)

Ước chi NSĐP quý I/2023 là 4.383,5 tỷ đồng = 19% kế hoạch, trong đó:

1. Chi đầu tư phát triển (không bao gồm kế hoạch vốn năm 2022 chuyển

nguồn sang năm 2023) 319,6 tỷ đồng = 17% kế hoạch tỉnh giao, trong đó:

2. Chi thường xuyên 2.301 tỷ đồng = 22% kế hoạch, trong đó:

3. Chi dự phòng ngân sách 15,8 tỷ đồng = 6,2% kế hoạch.

III. Hình thức công khai ngân sách

- Thông báo bằng văn bản đến các cơ quan liên quan.

- Công bố trên trang thông tin điện tử của Sở Tài chính tỉnh Hà Giang và

Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang.

IV. Thời điểm công khai ngân sách

Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSĐP quý I/2023 được công

khai đảm bảo thời gian theo quy định của Luật NSNN và Thông tư số

343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công

khai ngân sách.

Sở Tài chính báo cáo./.

 Nơi nhận:
- Bộ Tài chính;

- VP Tỉnh ủy;

- VP Đoàn ĐBQH, HĐND;

- VP UBND tỉnh;

- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Tòa án nhân nhân tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang TTĐT Sở Tài chính;

- Lưu VT, QLNS&TH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-14T15:58:48+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ngô Bá Đủ<nbdu.stc@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-14T17:07:04+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T07:30:20+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Sở Tài chính<stc@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!